
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 19.02.2024/p.10 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNALIZZAZIONE 

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE REATTIVITÀ CHIMICA E CATALISI 

(CIRCC) - PROCEDURA DI RINNOVO 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

 con delibera del 21/29.12.2023, questo Consesso approvava il 

rinnovo di ulteriori dieci anni della durata del Consorzio 

Interuniversitario Nazionale per la Reattività Chimica e la 

Catalisi (CIRCC), previa quantificazione da parte del 

competente Ufficio della Direzione Appalti, Edilizia e 

Patrimonio ed accettazione da parte del Consorzio 

dell’importo da corrispondere dal CIRCC a titolo di 

compartecipazione alle spese gestionali degli spazi assegnati; 

 con nota e-mail del 01.02.2024, la Direttrice del Consorzio in 

questione, prof.ssa A. Dibenedetto, stante le considerazioni ivi 

addotte, ha chiesto “che il Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Bari [...] approvi il rinnovo del 

CONSORZIO CIRCC per ulteriori 10 anni senza alcun vincolo 

di subordinazione alla corresponsione del contributo per gli 

spazi”, precisando, altresì, che il Consorzio “resta in attesa di 

conoscere il tariffario spazi [...] e di poter utilizzare lo spazio 

laboratorio assegnato allo stesso sin dal 30.06.2022”; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità; 

− la propria delibera del 30.06.2022, di concessione al CIRCC 

“di allocare il proprio laboratorio centrale presso i locali 

annessi a “Villa La Rocca”, attualmente adibiti a laboratorio del 

Consorzio Interuniversitario di Ricerca in Chimica dei Metalli 

nei Sistemi Biologici (CIRCMSB)”, secondo quanto ivi riportato 

e graficamente rappresentato in apposita planimetria; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 19.02.2024/p.10 
 

2 

− la propria delibera del 02.05.2023, di adeguamento delle tariffe 

convenzionali per l’uso degli spazi universitari al 75% 

dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati (FOI gennaio 2023); 

VISTA la suddetta nota e-mail del 01.02.2024, a firma della prof.ssa A. 

Dibenedetto, in particolare nelle parti in cui viene rappresentato 

che: 

− il Consorzio CIRCC non ha accesso allo spazio laboratorio ad 
esso assegnato (CdA 30.06.2022), poiché occupato dal 
Consorzio CIRCMSB che è in fase di liquidazione e che non 
ha permesso in alcun modo di accedere allo stesso; 

− che i tempi necessari per la quantificazione, da parte degli 
uffici competenti, dell’importo a titolo di compartecipazione alle 
spese non sono noti; 

− che i tempi necessari per la chiusura della fase di liquidazione 
del Consorzio CIRCMSB che attualmente occupa [gli] spazi 
non sono noti né prevedibili; 

  
CONSIDERATO  

− quanto riferito dalla Dirigente della Direzione Ricerca, Terza 

Missione e Internazionalizzazione, dott.ssa A. Agrimi, in merito 

ai costi per la gestione degli spazi universitari, quantificati dalla 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio in € 62/mq annui, in 

attuazione di quanto già adottato per gli spazi Spin Off con la 

suddetta delibera di questo Consesso del 02.05.2023; 

− quanto riferito dal Direttore Generale, sentito il commercialista 

del Consorzio CIRCMSB, relativamente ai tempi di 

conclusione della procedura di liquidazione di detto Consorzio 

e di quelli di presumibile rilascio del locale interessato, a 

marzo-aprile 2024; 

RITENUTO opportuno, in linea con l’indirizzo di questa Amministrazione in 

merito all’utilizzo degli spazi universitari da parte di Enti partecipati 

da questo Ateneo e terze parti esterne all’Università, confermare 

la richiesta al CIRCC di corresponsione del contributo a titolo di 

compartecipazione alle spese gestionali degli spazi assegnati, 

rinviandone la quantificazione e il pagamento a decorrere dal 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 19.02.2024/p.10 
 

3 

01.04.2024, ovvero dalla diversa data di effettivo rilascio del locale 

occupato dal Consorzio CIRCMSB, 

DELIBERA 

− di approvare il rinnovo di ulteriori dieci anni della durata del Consorzio Nazionale 

Reattività Chimica e Catalisi (CIRCC); 

− di confermare la richiesta al CIRCC di corresponsione del contributo a titolo di 

compartecipazione alle spese gestionali degli spazi assegnati, rinviandone la 

quantificazione e il pagamento a decorrere dal 01.04.2024, ovvero dalla diversa data 

di effettivo rilascio del locale occupato dal Consorzio CIRCMSB. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 19.02.2024 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Amministrazione e Finanza 
 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


